Karim, ayah KH. Moh. Zuaber – sampurnan

k. Umar (ayah KH. Moh. Zuber - Sendang) kawin dengan Zalikhoh bin K.

Zubair bin K. Musthafa Sendang Agung.

69

3. Perjuangan K.H. Moh. Sholih Tsani (Kiprah-kiprah beliau)

Setelah menikah Moh. Nawawi bersama istrinya menetap di Sampurnan

Bungah. Pada tahun 1279 H/1862 M., beliau beliau diangkayt menjadi

pemangku Pondok Pesantren sampurnan Menggantikan kedudukan ayah

mertuanya, yaitu Kiai Musthofa, yang sudah tua. Kiai Musthaf adalah pimpina

Pondok Pentren Qomaruddin selama lebih kurang dua setengah tahun

menggantikan Kiai Basyir, Sepuluh tahun kemudian KH.

Pada masa kepemimpinan beliau jumlah santri semakin banyak. Untuk

menambah daya tmpung santri, maka diadakanlah rehabilitas dan perluasan

bangunan fisik, diantaranya:

a. Pada tahun 12 H/186 M merehab atap langgar agung yang semula dari

sirap/welit diganti dengan genting.

b. Pada tahun 1291 H/1874 M didirikan asrama pesantren baru yang terletak di

sebelah selatan langgar. Bangunan terdiri dari 8 kamar yang seluruhnya

terbuat dari kayu jati dengan atap genting.

c. Pada tahun 1293 H/1876 M didirikan asrama Pesantren lagi dengan posisi

berhadapan dengan asrama pesantren sebelumnya. Sejak itu trekenal

sebutan Pondok Barat dan Pondok Timur. Pondok barat itu dihuni oleh

santri-santri yang berasal dari daerah sebelah Barat Bungah, sedangkan

Pondok Timur dihuni oleh san tri yang berasal dari daerah sebelah timur

Bungah.

d. Pada tahun itu pula (1293 H/1876 M) didirikan asrama Pondok putri yang

terletak di belakang rumah Kiai, serta didirikan langr putri (langar

panggung) di sebelah timur asrama Pondok putri.

Dipihak lain, K.H. Moh. Sholih Tsani adalah seorang ulama yang

dikemas dalam bentuk nadhom atau syi’ir untuk memudahkan hapalan

dan mengairahkan belajar.

c. Tashilul awam fiil Mas’alatis Shiyam, Tashilul awam fiil Mas’alatis

Shiyam, yang berisi penjelasan khusus tentang petunjuk praktis tentang

pelaksanaan puasa.

Pada hari kamis, 24 Jumadil Ula 1320 H/28 Agustus 1902 K.H. Moh.

Sholih Tsani intiqal ilaa rahmatilah setelah memimpin Pondok Pesantren

Sampurnan selama 40 tahun. Beribu-ribu Kiai, ulama’, Santri, dan masyarakat

turut berduka cita mengantarkan pemakamnnya. Jenazahnya dimakamkan di

pemakaman khusus para muasis (pemangku Pondok Peantren Qomaruddin